

| TUSS                                   | PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS                                                                                   | APLICAÇÃO  | UPC | Multiplicador |
|----------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-----|---------------|
| URGÊNCIA E EMERGÊNCIA                  |                                                                                                               |            |     | 0,32          |
| 81000049                               | Consulta odontológica de urgência                                                                             | USUÁRIO    | 34  | R\$ 10,88     |
| 81000057                               | Consulta odontológica de urgência 24 horas                                                                    | USUÁRIO    | 34  | R\$ 10,88     |
| 85100048                               | Colagem de fragmentos dentários                                                                               | BOCA       | 8   | R\$ 2,56      |
| 82000468                               | Controle de hemorragia com aplicação de agente hemostático em região buco-maxilo-facial                       | BOCA       | 8   | R\$ 2,56      |
| 82000484                               | Controle de hemorragia sem aplicação de agente hemostático em região buco-maxilo-facial                       | BOCA       | 8   | R\$ 2,56      |
| 85100056                               | Curativo de demora em endodontia                                                                              | BOCA       | 8   | R\$ 2,56      |
| 85300020                               | Imobilização dentária em dentes permanentes                                                                   | BOCA       | 8   | R\$ 2,56      |
| 85000787                               | Imobilização dentária em dentes decíduos                                                                      | BOCA       | 8   | R\$ 2,56      |
| 82001022                               | Incisão e drenagem extraoral de abscesso, hematoma e/ou flegmão da região buco-maxilo-facial                  | BOCA       | 8   | R\$ 2,56      |
| 82001030                               | Incisão e drenagem intraoral de abscesso, hematoma e/ou flegmão da região buco-maxilo-facial                  | BOCA       | 8   | R\$ 2,56      |
| 85400467                               | Recimentação de trabalho protético                                                                            | DENTE      | 8   | R\$ 2,56      |
| 82001197                               | Redução simples de luxação de articulação temporomandibular (atm)                                             | BOCA       | 8   | R\$ 2,56      |
| 82001251                               | Reimplante de dente com contenção                                                                             | BOCA       | 8   | R\$ 2,56      |
| 85300063                               | Tratamento de abscesso periodontal agudo                                                                      | BOCA       | 8   | R\$ 2,56      |
| 82001650                               | Tratamento de alveolite                                                                                       | BOCA       | 8   | R\$ 2,56      |
| 85300080                               | Tratamento de pericoronarite                                                                                  | BOCA       | 8   | R\$ 2,56      |
| 85200034                               | Tratamento em odontalgia aguda                                                                                | BOCA       | 8   | R\$ 2,56      |
| DIAGNÓSTICO                            |                                                                                                               |            |     | 0,32          |
| 81000030                               | Consulta odontológica                                                                                         | USUÁRIO    | 34  | R\$ 10,88     |
| 81000111                               | Diagnóstico anatomopatológico em citologia esfoliativa na região buco-maxilo-facial                           | USUÁRIO    | 222 | R\$ 71,04     |
| 81000138                               | Diagnóstico anatomopatológico em material de biópsia na região buco-maxilo-facial                             | USUÁRIO    | 222 | R\$ 71,04     |
| 81000154                               | Diagnóstico anatomopatológico em peça cirúrgica na região buco-maxilo-facial                                  | USUÁRIO    | 222 | R\$ 71,04     |
| 81000170                               | Diagnóstico anatomopatológico em punção na região buco-maxilo-facial                                          | USUÁRIO    | 222 | R\$ 71,04     |
| PREVENÇÃO                              |                                                                                                               |            |     | 0,32          |
| 84000090                               | Aplicação tópica de flúor (incluso profilaxia com pasta profilática, taças e escovas) para menores de 13 anos | BOCA       | 72  | R\$ 23,04     |
| 84000139                               | Atividade educativa em saúde bucal                                                                            | BOCA       | 35  | R\$ 11,20     |
| 84000163                               | Controle de biofilme (placa bacteriana)                                                                       | BOCA       | 22  | R\$ 7,04      |
| 84000198                               | Profilaxia: polimento coronário (com jato de bicarbonato e ultrasson) para maiores de 13 anos                 | HEMIARCADA | 35  | R\$ 11,20     |
| 84000228                               | Teste de capacidade tampão da saliva                                                                          | BOCA       | 44  | R\$ 14,08     |
| 84000244                               | Teste de fluxo salivar                                                                                        | BOCA       | 44  | R\$ 14,08     |
| 84000252                               | Teste de ph salivar                                                                                           | BOCA       | 44  | R\$ 14,08     |
| RADIOLOGIA ODONTOLÓGICA E IMAGINOLOGIA |                                                                                                               |            |     | 0,32          |
| 81000278                               | Fotografia                                                                                                    | ARCADA     | 22  | R\$ 7,04      |

| TUSS       | PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS                                                                                                                        | APLICAÇÃO    | UPC | Multiplicador |
|------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|-----|---------------|
| 81000294   | Levantamento radiográfico (exame radiodôntico)                                                                                                     | BOCA         | 222 | R\$ 71,04     |
| 81000308   | Modelos ortodônticos                                                                                                                               | BOCA         | 44  | R\$ 14,08     |
| 81000383   | Radiografia oclusal                                                                                                                                | ARCADA       | 29  | R\$ 9,28      |
| 81000405   | Radiografia panorâmica de mandíbula / maxila (ortopantomografia)                                                                                   | BOCA         | 78  | R\$ 24,96     |
| 81000413   | Radiografia panorâmica de mandíbula / maxila (ortopantomografia) com traçado cefalométrico                                                         | BOCA         | 96  | R\$ 30,72     |
| 81000324   | Rx antero-posterior                                                                                                                                | BOCA         | 86  | R\$ 27,52     |
| 81000340   | Rx da ATM                                                                                                                                          | BOCA         | 193 | R\$ 61,76     |
| 81000375   | Rx interproximal - bite-wing                                                                                                                       | REGIÃO/DENTE | 14  | R\$ 4,48      |
| 81000367   | Rx mão e punho - carpal                                                                                                                            | BOCA         | 64  | R\$ 20,48     |
| 81000421   | Rx periapical                                                                                                                                      | REGIÃO/DENTE | 14  | R\$ 4,48      |
| 81000430   | Rx postero-anterior                                                                                                                                | BOCA         | 86  | R\$ 27,52     |
| 81000472   | Telerradiografia                                                                                                                                   | BOCA         | 86  | R\$ 27,52     |
| 81000480   | Telerradiografia com traçado cefalométrico                                                                                                         | BOCA         | 110 | R\$ 35,20     |
| 00006170   | Documentação ortodôntica (tipo 1): telerradiografia com 1 traçado, rx panorâmica, modelos de estudos, 5 fotos, pasta ortodôntica, caixa de modelos | USUÁRIO      | 313 | R\$ 100,16    |
| ENDODONTIA |                                                                                                                                                    |              |     | 0,32          |
| 82000050   | Amputação radicular com obturação retrograda                                                                                                       | DENTE        | 317 | R\$ 101,44    |
| 82000069   | Amputação radicular sem obturação retrograda                                                                                                       | DENTE        | 311 | R\$ 99,52     |
| 82000077   | Apicetomia birradiculares com obturação retrógrada                                                                                                 | DENTE        | 311 | R\$ 99,52     |
| 82000085   | Apicetomia birradiculares sem obturação retrógrada                                                                                                 | DENTE        | 283 | R\$ 90,56     |
| 82000158   | Apicetomia multirradiculares com obturação retrógrada                                                                                              | DENTE        | 383 | R\$ 122,56    |
| 82000166   | Apicetomia multirradiculares sem obturação retrógrada                                                                                              | DENTE        | 311 | R\$ 99,52     |
| 82000174   | Apicetomia unirradiculares com obturação retrógrada                                                                                                | DENTE        | 283 | R\$ 90,56     |
| 82000182   | Apicetomia unirradiculares sem obturação retrógrada                                                                                                | DENTE        | 271 | R\$ 86,72     |
| 85200050   | Remoção de corpo estranho intracanal                                                                                                               | DENTE        | 222 | R\$ 71,04     |
| 85200069   | Remoção de material obturador intracanal para retratamento endodôntico                                                                             | DENTE        | 122 | R\$ 39,04     |
| 85200077   | Remoção de núcleo intrarradicular                                                                                                                  | DENTE        | 46  | R\$ 14,72     |
| 85200093   | Retratamento endodôntico birradicular                                                                                                              | DENTE        | 560 | R\$ 179,20    |
| 85200107   | Retratamento endodôntico multirradicular                                                                                                           | DENTE        | 844 | R\$ 270,08    |
| 85200115   | Retratamento endodôntico unirradicular                                                                                                             | DENTE        | 385 | R\$ 123,20    |
| 85200123   | Tratamento de perfuração endodôntica                                                                                                               | DENTE        | 186 | R\$ 59,52     |
| 85200140   | Tratamento endodôntico birradicular                                                                                                                | DENTE        | 333 | R\$ 106,56    |
| 85200131   | Tratamento endodôntico de dente com rizogenese incompleta                                                                                          | DENTE        | 66  | R\$ 21,12     |
| 85200158   | Tratamento endodôntico multirradicular                                                                                                             | DENTE        | 533 | R\$ 170,56    |
| 85200166   | Tratamento endodôntico unirradicular                                                                                                               | DENTE        | 258 | R\$ 82,56     |

| TUSS                    | PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS                                              | APLICAÇÃO  | UPC   | Multiplicador |
|-------------------------|--------------------------------------------------------------------------|------------|-------|---------------|
| DENTÍSTICA RESTAURADORA |                                                                          |            |       | 0,32          |
| 85100021                | Clareamento dentário caseiro                                             | ARCADA     | 955   | R\$ 305,60    |
| 85100030                | Clareamento dentário de consultório                                      | DENTE      | 390   | R\$ 124,80    |
| 85100031                | Clareamento a laser                                                      | DENTE      | 2.776 | R\$ 888,32    |
| 85100064                | Faceta direta em resina fotopolimerizável                                | DENTE      | 172   | R\$ 55,04     |
| 85100072                | Placa de acetato para clareamento caseiro                                | ARCADA     | 66    | R\$ 21,12     |
| 00000996                | Reconstrução resina estética direta                                      | DENTE      | 472   | R\$ 151,04    |
| 85100099                | Restauração amálgama 1 face                                              | FACE       | 58    | R\$ 18,56     |
| 85100102                | Restauração amálgama 2 faces                                             | FACE       | 76    | R\$ 24,32     |
| 85100110                | Restauração amálgama 3 faces                                             | FACE       | 82    | R\$ 26,24     |
| 85100129                | Restauração amálgama 4 faces                                             | FACE       | 98    | R\$ 31,36     |
| 85100137                | Restauração em ionômero de vidro - 1 face                                | FACE       | 61    | R\$ 19,52     |
| 85100145                | Restauração em ionômero de vidro - 2 faces                               | FACE       | 88    | R\$ 28,16     |
| 85100153                | Restauração em ionômero de vidro - 3 faces                               | FACE       | 122   | R\$ 39,04     |
| 85100161                | Restauração em ionômero de vidro - 4 faces                               | FACE       | 122   | R\$ 39,04     |
| 85100196                | Restauração resina fotopolimerizável 1 face                              | FACE       | 61    | R\$ 19,52     |
| 85100200                | Restauração resina fotopolimerizável 2 faces                             | FACE       | 88    | R\$ 28,16     |
| 85100218                | Restauração resina fotopolimerizável 3 faces                             | FACE       | 122   | R\$ 39,04     |
| 85100226                | Restauração em resina fotopolimerizável 4 faces                          | FACE       | 122   | R\$ 39,04     |
| 00000950                | Restauração a pino intra-dentinário                                      | DENTE      | 95    | R\$ 30,40     |
| 00001011                | Restauração resina foto 1 face - estética                                | FACE       | 151   | R\$ 48,32     |
| 00001012                | Restauração resina foto 2 faces - estética                               | FACE       | 174   | R\$ 55,68     |
| 00001013                | Restauração resina foto 3 ou + faces - estética                          | FACE       | 217   | R\$ 69,44     |
| ODONTOPEDIATRIA         |                                                                          |            |       | 0,32          |
| 84000031                | Aplicação de cariostático                                                | BOCA       | 42    | R\$ 13,44     |
| 84000058                | Aplicação de selante - técnica invasiva                                  | DENTE      | 49    | R\$ 15,68     |
| 84000074                | Aplicação de selante de fôssulas e fissuras                              | DENTE      | 49    | R\$ 15,68     |
| 84000112                | Aplicação tópica de verniz fluoretado                                    | HEMIARCADA | 76    | R\$ 24,32     |
| 81000014                | Condicionamento em odontologia                                           | USUÁRIO    | 70    | R\$ 22,40     |
| 87000032                | Condicionamento em odontologia para pacientes com necessidades especiais | USUÁRIO    | 70    | R\$ 22,40     |
| 83000020                | Coroa de acetato em dente decíduo                                        | DENTE      | 168   | R\$ 53,76     |
| 87000040                | Coroa de acetato em dente permanente                                     | DENTE      | 170   | R\$ 54,40     |
| 83000046                | Coroa de aço em dente decíduo                                            | DENTE      | 168   | R\$ 53,76     |
| 87000059                | Coroa de aço em dente permanente                                         | DENTE      | 168   | R\$ 53,76     |

| TUSS                                        | PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS                                              | APLICAÇÃO  | UPC    | Multiplicador |
|---------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------|------------|--------|---------------|
| 83000062                                    | Coroa de policarbonato em dente decíduo                                  | DENTE      | 168    | R\$ 53,76     |
| 87000067                                    | Coroa de policarbonato em dente permanente                               | DENTE      | 168    | R\$ 53,76     |
| 83000089                                    | Exodontia simples de decíduos                                            | DENTE      | 73     | R\$ 23,36     |
| 83000097                                    | Mantenedor de espaço fixo                                                | ARCADA     | 701    | R\$ 224,32    |
| 83000100                                    | Mantenedor de espaço removível                                           | ARCADA     | 761    | R\$ 243,52    |
| 83000127                                    | Pulpotomia em dente decíduo                                              | DENTE      | 105    | R\$ 33,60     |
| 83000151                                    | Tratamento endodôntico em decíduos                                       | DENTE      | 212    | R\$ 67,84     |
| PERIODONTIA                                 |                                                                          |            |        | 0,32          |
| 82000212                                    | Aumento de coroa clínica                                                 | DENTE      | 181    | R\$ 57,92     |
| 00003015                                    | Cirurgia plastica periodontal (por elemento)                             | DENTE      | 270    | R\$ 86,40     |
| 82000417                                    | Cirurgia periodontal a retalho                                           | SEGMENTO   | 198    | R\$ 63,36     |
| 00003145                                    | Supervisão cirúrgica de implante                                         | USUÁRIO    | 171    | R\$ 54,72     |
| 82000557                                    | Cunha proximal                                                           | DENTE      | 180    | R\$ 57,60     |
| 82000646                                    | Enxerto conjuntivo subteptelial                                          | SEGMENTO   | 855    | R\$ 273,60    |
| 82000662                                    | Enxerto gengival livre                                                   | SEGMENTO   | 810    | R\$ 259,20    |
| 82000689                                    | Enxerto pediculado                                                       | SEGMENTO   | 317    | R\$ 101,44    |
| 00003061                                    | Esplintagem com fio ortodôntico até 6 elementos (especificar o segmento) | SEGMENTO   | 434    | R\$ 138,88    |
| 82000921                                    | Gengivectomia                                                            | SEGMENTO   | 144    | R\$ 46,08     |
| 82000948                                    | Gengivoplastia                                                           | SEGMENTO   | 144    | R\$ 46,08     |
| 82000980                                    | Implante ósseo integrado                                                 | DENTE      | 2.093  | R\$ 669,76    |
| 85300039                                    | Raspagem sub-gengival/alisamento radicular                               | HEMIARCADA | 44     | R\$ 14,08     |
| 85300047                                    | Raspagem supra-gengival                                                  | HEMIARCADA | 36     | R\$ 11,52     |
| 82001138                                    | Reabertura - colocação de cicatrizador                                   | DENTE      | 251    | R\$ 80,32     |
| CIRURGIA E TRAUMATOLOGIA BUCO-MAXILO-FACIAL |                                                                          |            |        | 0,32          |
| 82000190                                    | Aprofundamento / aumento de vestibulo                                    | SEGMENTO   | 198    | R\$ 63,36     |
| 00005455                                    | Artroplastia de ATM                                                      | BOCA       | 13.156 | R\$ 4.209,92  |
| 82000239                                    | Biópsia de boca                                                          | BOCA       | 161    | R\$ 51,52     |
| 82000247                                    | Biópsia de glândula salivar                                              | BOCA       | 161    | R\$ 51,52     |
| 82000255                                    | Biópsia de lábio                                                         | BOCA       | 161    | R\$ 51,52     |
| 82000263                                    | Biópsia de língua                                                        | BOCA       | 161    | R\$ 51,52     |
| 82000271                                    | Biópsia de mandíbula                                                     | ARCADA     | 161    | R\$ 51,52     |
| 82000280                                    | Biópsia de maxila                                                        | ARCADA     | 161    | R\$ 51,52     |
| 82000298                                    | Bridectomia                                                              | SEGMENTO   | 144    | R\$ 46,08     |
| 82000301                                    | Bridotomia                                                               | SEGMENTO   | 144    | R\$ 46,08     |

| TUSS     | PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS                                         | APLICAÇÃO | UPC    | Multiplicador |
|----------|---------------------------------------------------------------------|-----------|--------|---------------|
| 00005850 | Cirurgia para correção de tuberosidade                              | BOCA      | 254    | R\$ 81,28     |
| 82000352 | Cirurgia para exostose maxilar                                      | ARCADA    | 222    | R\$ 71,04     |
| 82000360 | Cirurgia para torus mandibular - bilateral                          | ARCADA    | 395    | R\$ 126,40    |
| 82000387 | Cirurgia para torus mandibular - unilateral                         | ARCADA    | 224    | R\$ 71,68     |
| 82000395 | Cirurgia para torus palatino                                        | ARCADA    | 217    | R\$ 69,44     |
| 82000743 | Exérese de lipoma na região buco-maxilo-facial                      | SEGMENTO  | 161    | R\$ 51,52     |
| 82000778 | Exerese ou excisão de calculo salivar                               | SEGMENTO  | 144    | R\$ 46,08     |
| 82000786 | Exérese ou excisão de cistos odontológicos                          | SEGMENTO  | 232    | R\$ 74,24     |
| 82000794 | Exerese ou excisão de mucocoele                                     | SEGMENTO  | 256    | R\$ 81,92     |
| 82000808 | Exerese ou excisão de rânula                                        | SEGMENTO  | 256    | R\$ 81,92     |
| 82000816 | Exodontia a retalho                                                 | DENTE     | 73     | R\$ 23,36     |
| 82000832 | Exodontia de permanente por indicação ortodôntica/protética         | DENTE     | 73     | R\$ 23,36     |
| 82000859 | Exodontia de raiz residual                                          | DENTE     | 73     | R\$ 23,36     |
| 82000875 | Exodontia simples de permanente                                     | DENTE     | 73     | R\$ 23,36     |
| 82000883 | Frenulectomia labial                                                | ARCADA    | 212    | R\$ 67,84     |
| 82000891 | Frenulectomia lingual                                               | ARCADA    | 144    | R\$ 46,08     |
| 82000905 | Frenulotomia labial                                                 | ARCADA    | 212    | R\$ 67,84     |
| 82000913 | Frenulotomia lingual                                                | ARCADA    | 144    | R\$ 46,08     |
| 00005475 | Mentoplastia                                                        | ARCADA    | 13.156 | R\$ 4.209,92  |
| 82001073 | Odonto-seção                                                        | DENTE     | 78     | R\$ 24,96     |
| 00003141 | Osteotomia/osteoplastia (por elemento)                              | DENTE     | 190    | R\$ 60,80     |
| 00005470 | Osteotomia e osteoplastia de mandíbula p/ laterognatismo            | ARCADA    | 13.156 | R\$ 4.209,92  |
| 00005460 | Osteotomia e osteoplastia de mandíbula p/ micrognatismo             | ARCADA    | 13.156 | R\$ 4.209,92  |
| 00005450 | Osteotomia e osteoplastia de mandíbula p/ prognatismo               | ARCADA    | 13.156 | R\$ 4.209,92  |
| 00005480 | Osteotomia/osteoplastia maxila tipo le fort i                       | BOCA      | 13.156 | R\$ 4.209,92  |
| 00005490 | Osteotomia/osteoplastia maxila tipo le fort ii                      | BOCA      | 15.764 | R\$ 5.044,48  |
| 00005500 | Osteotomia/osteoplastia maxila tipo le fort iii                     | BOCA      | 20.427 | R\$ 6.536,64  |
| 82001103 | Punção aspirativa na região buco-maxilo-facial                      | BOCA      | 161    | R\$ 51,52     |
| 82001120 | Punção aspirativa orientada por imagem na região buco-maxilo-facial | BOCA      | 161    | R\$ 51,52     |
| 82001154 | Reconstrução sulco gengivo labial                                   | ARCADA    | 198    | R\$ 63,36     |
| 82001170 | Redução cruenta de fraturas alveolo dentárias                       | BOCA      | 410    | R\$ 131,20    |
| 82001189 | Redução incruenta de fraturas alveolo dentárias                     | BOCA      | 214    | R\$ 68,48     |
| 82001286 | Remoção de dentes inclusos / impactados                             | DENTE     | 361    | R\$ 115,52    |
| 82001294 | Remoção de dentes semi inclusos / impactados                        | DENTE     | 186    | R\$ 59,52     |

| TUSS             | PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS                                                                           | APLICAÇÃO  | UPC   | Multiplicador |
|------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-------|---------------|
| 00005015         | Exodontia simples de supra numerário                                                                  | DENTE      | 75    | R\$ 24,00     |
| 00005181         | Remoção de dentes supra-numerários (inclusos ou impactados)                                           | DENTE      | 360   | R\$ 115,20    |
| 82001391         | Retirada de corpo estranho oroantral ou oronasal da região buco-maxilo-facial                         | ARCADA     | 428   | R\$ 136,96    |
| 82001499         | Sutura de ferida em região buco-maxilo-facial                                                         | BOCA       | 8     | R\$ 2,56      |
| 82001502         | Tracionamento cirúrgico com finalidade ortodôntica                                                    | SEGMENTO   | 622   | R\$ 199,04    |
| 82001545         | Tratamento cirúrgico de bridas constrictivas da região buco-maxilo-facial                             | SEGMENTO   | 144   | R\$ 46,08     |
| 82001510         | Tratamento cirúrgico de fístula buco-nasais                                                           | SEGMENTO   | 521   | R\$ 166,72    |
| 82001529         | Tratamento cirúrgico de fístula buco-sinusais                                                         | SEGMENTO   | 521   | R\$ 166,72    |
| 82001553         | Tratamento cirurgico de hiperplasia de tecidos moles da região buco-maxilo-facial                     | BOCA       | 161   | R\$ 51,52     |
| 82001588         | Tratamento cirurgico de hiperplasia de tecidos ósseos/cartilaginosos na região buco-maxilo-facial     | BOCA       | 333   | R\$ 106,56    |
| 82001618         | Tratamento cirurgico de tumores benigno de tecidos moles da região buco-maxilo-facial                 | BOCA       | 161   | R\$ 51,52     |
| 82001596         | Tratamento cirurgico de tumores benigno de tecidos ósseos/cartilaginosos na região buco-maxilo-facial | BOCA       | 333   | R\$ 106,56    |
| 82001634         | Tratamento cirúrgico para tumores benignos odontogênicos - sem reconstrução                           | BOCA       | 322   | R\$ 103,04    |
| 82001707         | Ulectomia                                                                                             | HEMIARCADA | 64    | R\$ 20,48     |
| 82001715         | Ulotomia                                                                                              | HEMIARCADA | 64    | R\$ 20,48     |
| PRÓTESE DENTÁRIA |                                                                                                       |            |       | 0,32          |
| 00004193         | Análogo ou réplica do implante (nacional)                                                             | DENTE      | 157   | R\$ 50,24     |
| 85400033         | Conserto em prótese parcial removível (em consultório e em laboratório)                               | ARCADA     | 212   | R\$ 67,84     |
| 85400041         | Conserto em prótese parcial removível (exclusivamente em consultório)                                 | ARCADA     | 212   | R\$ 67,84     |
| 85400050         | Conserto em prótese total (em consultório e em laboratório)                                           | ARCADA     | 212   | R\$ 67,84     |
| 85400068         | Conserto em prótese total (exclusivamente em consultório)                                             | ARCADA     | 212   | R\$ 67,84     |
| 85400076         | Coroa provisória com pino                                                                             | DENTE      | 154   | R\$ 49,28     |
| 85400084         | Coroa provisória sem pino                                                                             | DENTE      | 154   | R\$ 49,28     |
| 85400092         | Coroa total acrílica prensada                                                                         | DENTE      | 583   | R\$ 186,56    |
| 85400106         | Coroa total em cerâmica pura                                                                          | DENTE      | 2.166 | R\$ 693,12    |
| 85400114         | Coroa total em cerômero                                                                               | DENTE      | 472   | R\$ 151,04    |
| 85400149         | Coroa total metálica                                                                                  | DENTE      | 472   | R\$ 151,04    |
| 85400165         | Coroa total metalo plástica - cerômero                                                                | DENTE      | 872   | R\$ 279,04    |
| 85400173         | Coroa total metalo plástica - resina acrílica                                                         | DENTE      | 872   | R\$ 279,04    |
| 85400157         | Coroa metalo-cerâmica                                                                                 | DENTE      | 1.343 | R\$ 429,76    |
| 85500038         | Coroa total metalo-cerâmica sobre implante                                                            | DENTE      | 2.132 | R\$ 682,24    |
| 81000243         | Diagnóstico por meio de enceramento                                                                   | DENTE      | 34    | R\$ 10,88     |
| 00004270         | Encaixe fêmea / macho                                                                                 | DENTE      | 266   | R\$ 85,12     |
| 85400181         | Faceta em cerâmica pura                                                                               | DENTE      | 2.166 | R\$ 693,12    |

| TUSS       | PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS                                                 | APLICAÇÃO | UPC   | Multiplicador |
|------------|-----------------------------------------------------------------------------|-----------|-------|---------------|
| 00004192   | Intermediário (munhão) stander sobre implante (nacional)                    | DENTE     | 709   | R\$ 226,88    |
| 85400190   | Faceta em cerômero                                                          | DENTE     | 847   | R\$ 271,04    |
| 85400211   | Núcleo de preenchimento                                                     | DENTE     | 134   | R\$ 42,88     |
| 85400220   | Núcleo metálico fundido                                                     | DENTE     | 299   | R\$ 95,68     |
| 85400246   | Órtese miorrelaxante (placa oclusal estabilizadora)                         | ARCADA    | 672   | R\$ 215,04    |
| 85400254   | Órtese reposicionadora (placa oclusal reposicionadora)                      | ARCADA    | 672   | R\$ 215,04    |
| 85400270   | Placa oclusal resiliente                                                    | BOCA      | 733   | R\$ 234,56    |
| 00004010   | Planejamento em prótese                                                     | DENTE     | 251   | R\$ 80,32     |
| 85400289   | Prótese fixa adesiva direta (provisória)                                    | DENTE     | 882   | R\$ 282,24    |
| 85400300   | Prótese fixa adesiva indireta em metalo-cerâmica                            | DENTE     | 2.964 | R\$ 948,48    |
| 85400319   | Prótese fixa adesiva indireta em metalo-plástica                            | DENTE     | 1.471 | R\$ 470,72    |
| 85400343   | Prótese fixa em metalo-plástica                                             | DENTE     | 866   | R\$ 277,12    |
| 85400360   | Prótese parcial fixa provisória                                             | DENTE     | 1.728 | R\$ 552,96    |
| 85400394   | Prótese parcial remov. prov. acrílico c/ ou s/ gramp.                       | ARCADA    | 555   | R\$ 177,60    |
| 85400386   | Prótese parcial removível bilateral c/ grampos                              | ARCADA    | 1.698 | R\$ 543,36    |
| 85400378   | Prótese parcial removível com encaixes de precisão ou de semi precisão      | ARCADA    | 2.492 | R\$ 797,44    |
| 85400408   | Prótese total                                                               | ARCADA    | 1.578 | R\$ 504,96    |
| 85400416   | Prótese total imediata                                                      | ARCADA    | 1.277 | R\$ 408,64    |
| 85400424   | Prótese total incolor                                                       | ARCADA    | 1.578 | R\$ 504,96    |
| 85400483   | Reembasamento de prótese total ou parcial - imediato (em consultório)       | ARCADA    | 364   | R\$ 116,48    |
| 85400491   | Reembasamento de prótese total ou parcial - imediato (em laboratório)       | ARCADA    | 364   | R\$ 116,48    |
| 85400513   | Restauração em cerâmica pura - inlay                                        | DENTE     | 1.554 | R\$ 497,28    |
| 85400521   | Restauração em cerâmica pura - onlay                                        | DENTE     | 1.554 | R\$ 497,28    |
| 85400530   | Restauração em cerômero - onlay                                             | DENTE     | 761   | R\$ 243,52    |
| 85400548   | Restauração em cerômero - inlay                                             | DENTE     | 761   | R\$ 243,52    |
| 85400556   | Restauração metálica fundida                                                | DENTE     | 472   | R\$ 151,04    |
| 00004194   | Transfer / moldeira fechada ou aberta                                       | DENTE     | 358   | R\$ 114,56    |
| ORTODONTIA |                                                                             |           |       | 0,30          |
| 00006150   | Manutenção ortodôntica                                                      | BOCA      | 260   | R\$ 78,00     |
| LEGENDA    |                                                                             |           |       |               |
|            | Atos identificados pela cor laranja pertencem ao rol da ANS conforme RN 262 |           |       |               |